[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08 апреля 2016 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

Томской области
	№ 273

О внесении изменений в постановление Администрации Верхнекетского района от 08.05.2014 №526

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Верхнекетского района от 08.05. 2014 №526 «Об утверждения Порядка осуществления внутреннего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании «Верхнекетский район» (далее – Постановление, Порядок) следующие изменения:

1.1. пункт 2.2 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.2. План контрольных мероприятий разрабатывается органом внутреннего муниципального финансового контроля и утверждается правовым актом этого органа не позднее 25 декабря текущего года. Орган внутреннего муниципального финансового контроля размещает план контрольных мероприятий на официальном сайте органа муниципального финансового контроля, а в случае его отсутствия на официальном сайте Администрации Верхнекетского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок не позднее 5 рабочих дней со дня его утверждения.

Внесение изменений в план контрольных мероприятий осуществляется путем принятия соответствующего правового акта органа внутреннего муниципального контроля.»;

1.2. в пункте 2.5 Порядка слова «Главы Верхнекетского района» заменить на «руководителя органа муниципального финансового контроля»;

1.3. раздел 3 Порядка дополнить пунктом 3.2 следующего содержания:

«3.2. Внеплановые мероприятия проводятся в случае поступления в орган муниципального финансового контроля сообщений и заявлений физических и юридических лиц, информации от государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений, а также появления сообщений в средствах массовой информации, содержащих данные, указывающие на наличие нарушения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.»;

1.4. пункт 4.2 Порядка изложить в следующей редакции:

«4.2. Процедура проведения контрольного мероприятия включает следующие действия:

1) проведение контрольных действий по месту нахождения объекта муниципального финансового контроля - не более 30 рабочих дней;

2) оформление результатов контрольного мероприятия:

- составление акта контрольного мероприятия, согласование акта контрольного мероприятия руководителем объекта муниципального финансового контроля и подписание органом внутреннего финансового контроля акта контрольного мероприятия, его вручение (направление) руководителю объекта муниципального контроля - не более 15 рабочих дней со дня окончания проведения контрольных действий.»;

1.5. пункт 4.4 Порядка изложить в следующей редакции:

«4.4. Продление первоначально установленного срока контрольного мероприятия осуществляется руководителем органа внутреннего муниципального финансового контроля по мотивированному представлению работника, осуществляющего контрольное мероприятие. При этом общий срок проведения контрольных действий по месту нахождения объекта муниципального финансового контроля не может превышать 45 рабочих дней.»;

1.6. в пункте 4.5 Порядка после слова «контроля» удалить слово «либо»;

1.7. пп.1 в пункте 4.14 Порядка исключить;

1.8. дополнить пп.3 пункта 4.14 Порядка после слов «(копиями документов)» словами «, передавать предоставляемые документы по описи, подписанной руководителем объекта контроля или должностным лицом, уполномоченным руководителем объекта контроля, и заверенной печатью объекта муниципального финансового контроля (при наличии печати)»;

1.9. абзац первый пункта 4.22 Порядка изложить в следующей редакции:

«4.22. В ходе контрольного мероприятия для установления и (или) подтверждения фактов, связанных с деятельностью объекта контроля, проводится встречная проверка. Встречная проверка проводится путем сличения записей, документов и данных в организациях, получивших от объекта муниципального финансового контроля денежные средства, материальные ценности и документы с соответствующими записями, документами и данными объекта контроля.»;

1.10. абзац 2 пункта 5.3 Порядка после слов «Указанные документы (копии) и материалы прилагаются к акту контрольного мероприятия, акту встречной проверки» дополнить словами «, подлежащих хранению в органе внутреннего муниципального финансового контроля»;

1.11. раздел 5 Порядка дополнить пунктом 5.11 следующего содержания:

«5.11. Контрольное мероприятие считается завершенным в день подписания акта контрольного мероприятия руководителем объекта муниципального финансового контроля.

В случае если акт контрольного мероприятия подписан руководителем объекта муниципального финансового контроля с оговоркой о наличии возражений по акту контрольного мероприятия, контрольное мероприятие считается завершенным в день направления органом внутреннего муниципального финансового контроля письменного заключения на предоставленные возражения в адрес объекта муниципального финансового контроля.

В случае отказа руководителя объекта муниципального финансового контроля от подписания акта контрольного мероприятия контрольное мероприятие считается завершенным в день передачи экземпляра акта контрольного мероприятия в приемную руководителя объекта муниципального финансового контроля с проставлением отметки о получении или в день направления акта контрольного мероприятия в адрес объекта муниципального финансового контроля по почте или иным способом, свидетельствующим о дате его направления.»;

1.12. дополнить раздел 6 Порядка после пункта 6.6 пунктами 6.7 и 6.8 в следующей редакции:

«6.7. В случае установления обстоятельств, свидетельствующих об отсутствии нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, нарушений условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, государственных (муниципальных) контрактов, целей, порядка и условий предоставления кредитов и займов, обеспеченных государственными и муниципальными гарантиями, целей, порядка и условий размещения средств бюджета в ценные бумаги, орган внутреннего муниципального финансового контроля отменяет представление и (или) предписание полностью либо в части отсутствующих нарушений. Орган внутреннего муниципального финансового контроля отменяет представление и (или) предписание, путем направления в адрес объекта муниципального финансового контроля письма об отмене представления и (или) предписания полностью либо в части, подписанного руководителем органа внутреннего муниципального финансового контроля. Письмо об отмене представления и (или) предписания направляется объекту муниципального финансового контроля в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения. Представление и (или) предписание считается отмененным со дня подписания руководителем органа внутреннего муниципального финансового контроля письма об отмене представления и (или) предписания полностью либо в части отсутствующих нарушений.»;

«6.8. В случае выявления органом внутреннего муниципального финансового контроля в представлении и (или) предписании, фактов наличия описок, опечаток и арифметических ошибок, в представление и (или) предписание вносятся изменения путем направления в адрес объекта муниципального финансового контроля письма, подписанного руководителем органа внутреннего муниципального финансового контроля, об устранении допущенных описок, опечаток и арифметических ошибок без изменения содержания нарушений, установленных в ходе контрольного мероприятия. Письмо об устранении допущенных описок, опечаток и арифметических ошибок направляется объекту муниципального финансового контроля в течение 5 рабочих дней со дня подписания руководителем органа внутреннего муниципального финансового контроля письма об устранении допущенных описок, опечаток и арифметических ошибок.»;

1.13. раздел 7 Порядка изложить в следующей редакции:

«7. Заключительные положения
7.1. В целях раскрытия информации о полноте и своевременности выполнения плана контрольных мероприятий за отчетный календарный год, обеспечения эффективности контрольной деятельности, а также анализа информации о результатах проведения контрольных мероприятий главный специалист бухгалтер-ревизор ежегодно составляет отчет о результатах контрольной деятельности (далее – отчетность) по форме согласно приложению к Порядку.

7.2. В отчетности отражается информация о количестве контрольных мероприятий и результатах контрольных мероприятий в разбивке по формам и видам (наименованиям) контрольных мероприятий. К результатам контрольных мероприятий относятся: количество проверенных объектов контроля; объем проверенных средств местного бюджета, сумма ущерба по видам нарушений в финансово-бюджетной сфере; количество представлений, предписаний и их исполнение в количественном и (или) денежном выражении (в т.ч. объем восстановленных (возмещенных) средств местного бюджета); количество направленных и исполненных уведомлений о применении бюджетных мер принуждения; количество направленных и удовлетворенных жалоб (исков) на решения, действия (бездействия) должностных лиц органом внутреннего финансового контроля, принятые в ходе их контрольной деятельности.

7.3. Отчетность составляется и подписывается должностным лицом, непосредственно осуществляющим внутренний муниципальный контроль и направляется Главе Верхнекетского района до 1 марта года, следующего за отчетным.

7.4. Информация о результатах проведения контрольных мероприятий размещается на официальном сайте органа внутреннего муниципального финансового контроля, а в случае его отсутствия на официальном сайте администрации Верхнекетского района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

7.5. Действия (бездействие), решения органа внутреннего финансового контроля, его руководителя, Главы Верхнекетского района при проведении внутреннего муниципального финансового контроля могут быть обжалованы объектом муниципального финансового контроля, его руководителем в административном и (или) судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.»;

1.14. дополнить Порядок осуществления внутреннего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании «Верхнекетский район», утвержденный Постановлением, приложением согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2016 года.

И.о. Главы  Верхнекетского района                                                         А.С. Родиков

Бедарева

2-18-51

____________________________________________________________________________________

Дело-2, бух.Админ.-1, УФ-1,юрслужба-1, УО-1, УРМИЗ -1.

Приложение

к постановлению Администрации
Верхнекетского района

от 08 апреля 2016 г. № 273
Приложение

к Порядку осуществления внутреннего муниципального финансового
контроля в муниципальном образовании «Верхнекетский район»
ОТЧЕТ

о проверках/контрольных мероприятиях, проведенных органом

внутреннего муниципального финансового контроля

муниципального образования «Верхнекетский район»

за _______________________ 20___ года

	N пп
	Наименование проверки / контрольного мероприятия
	Дата акта
	Выявленные нарушения
	Направлено представление, предписание
	Информация об исполнении представления, предписания

	1

	2

	3

	4

	5

_______________________________ _________________ ____________________

              (наименование должности)                      (личная подпись)            (инициалы, фамилия)